
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.04.2024 г. Константиновск № 78/338-П

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы
 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в

Константиновском районе» за 2023 год

Во исполнение постановления Администрации Константиновского района
от 26.02.2018 № 155 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке
и  реализации  муниципальных  программ  Константиновского  района»  и
постановления Администрации Константиновского района от 12.02.18 №116 «Об
утверждении  Порядка  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности
муниципальных  программ  Константиновского  района,  Администрация
Константиновского района постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной  программы  «Охрана
окружающей  среды и  рациональное  природопользование  в  Константиновском
районе»  (далее  -  отчет),   утвержденной  постановлением  Администрации
Константиновского  района  от  02.11.2018  года  №  1054  «Об  утверждении
муниципальной  программы   «Охрана  окружающей  среды  и  рациональное
природопользование в Константиновском районе» (в редакции постановления №
78/1547 – П от 27.12.2022) за 2023 год согласно приложению.

2. Данное  постановление  вступает  в  силу  со  дня  подписания  и
подлежит     размещению  на  официальном  сайте  Администрации
Константиновского района www.konstadmin.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
Караваева М.А. - заместителя  главы Администрации Константиновского района,
начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды.  

   Глава Администрации 
Константиновского района    В.А. Дьячкин

Постановление вносит:
отдел сельского хозяйства и 
охраны окружающей среды
                                                                        



                                                                         Приложение к    
                                                                         постановлению  Администрации    
                                                                         Константиновского района  

                                          от _________№  ____

Отчет
о реализации муниципальной программы

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в
Константиновском районе»

за 2023 год

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год

Муниципальная  программа,  утвержденная  постановлением
Администрации  Константиновского  района  от  02.11.2018  года  №  1054  «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Охрана  окружающей  среды  и
рациональное  природопользование  в  Константиновском  районе»  (далее
муниципальная  программа),  реализуется  посредством  выполнения  основных
мероприятий, сгруппированных в трех подпрограммах:

Подпрограмма  1  «Охрана  окружающей  среды  в  Константиновском
районе» (далее подпрограмма 1);

Подпрограммы 2 «Участие в организации   деятельности по накоплению
(в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке,
утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на
территориях Константиновского районе»

 Подпрограмма  3  «Формирование  комплексной  системы  управления
отходами  и  вторичными  материальными  ресурсами  на  территории
Константиновского района» (далее подпрограмма 2). 

По  итогам  реализации  мероприятий  муниципальной  программы
Константиновского  района  «Охрана  окружающей  среды  и  рациональное
природопользование  в  Константиновском  районе»  можно  определить
следующие основные результаты:

-  Обеспечение  экологической  безопасности  на  территории
Константиновского района,  в том числе:

-снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при
осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

-  сокращение  объектов  размещения  отходов  на  территории
Константиновского района; 

-  повышение  эффективности,  качества  и  надежности  предоставления
услуг населению в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами; 

 -экологическое образование, формирование экологической    культуры. 
Результаты,  полученные  в  рамках  реализации  муниципальной

программы  в  2023  году,  обеспечивают  достижение  цели  муниципальной



программы  по  повышению  защищенности  окружающей  среды  от
антропогенного воздействия для обеспечения безопасности жизнедеятельности
человека, рационального использования и охраны природных ресурсов.

Основные  цели  реализации  муниципальной  программы  в  2023  году
достигнуты,  задачи  выполнены  в  пределах  предусмотренных  плановых
расходов.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных
основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ

и/или приоритетных проектах (программа), а также сведения о
достижении контрольных событий муниципальной программы

Достижению  результатов  в  2023  году  способствовала  реализация
ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками муниципальной
программы  основных  мероприятий,  приоритетных  основных  мероприятий  и
мероприятий ведомственных целевых программ.

В  рамках  подпрограммы  1  ««Охрана  окружающей  среды  в
Константиновском  районе»,  предусмотрена  реализация  3   основных
мероприятий. Выполнено   в полном объеме, а именно: 

Основное мероприятие 1.1. «Экологическое  просвещение  и
формирование  экологической  культуры,  обеспечение   информацией  о
состоянии окружающей среды». Вовлечено в практическую природоохранную
деятельность и мероприятия по экологическому  просвещению - 2,8 % (доля
населения). Традиционно выполнялись мероприятия по наведению санитарного
порядка  на  территории  городского  и  сельских  поселений,  ликвидации
свалочных очагов, мероприятия по расчистке водоохранных зон, экологические
субботники, посадка деревьев  и кустарников,  разбивка парков и цветников,
опубликовано  23  статьи  в  газете  «Донские  огни». Данное  мероприятие
выполнено в полном объеме.

Основное мероприятие 1.2. «Организация  детско-юношеского
экологического движения»  выполнено в полном объеме. 
           Основное мероприятие 1.3 «Экологическое просвещение и образование,
проводимые  на  территории  района  в  рамках   Дня  защиты  детей  от
экологической  опасности».  В  рамках  экологического  просвещения  и
образования,  Дней защиты детей от экологической опасности проведено 140
мероприятий  (конкурсов,  конференций,  бесед,  встреч,  культурно  -
развлекательных  мероприятий,  фотовыставок  и  др.).  Данное  мероприятие
выполнено в полном объеме.

В рамках подпрограммы 2  «Участие в организации   деятельности по
накоплению  (в  том  числе  раздельному  накоплению),  сбору,
транспортированию,  обработке,  утилизации,  обезвреживанию,  захоронению
твердых коммунальных отходов  на  территориях  Константиновского  района»
предусмотрена реализация 2  основных мероприятий.

Основное мероприятие 2.1. «Мониторинг состояния окружающей среды»
Не выполнено в полном объеме. Снято финансирование.



Основное мероприятие 2.2. «Ликвидация несанкционированных свалок в
границах  территорий   сельских  поселений  Константиновского  района,
расчистке  и  планировке  территорий  земельного  участка  для  размещения
свалки».  Не выполнено в полном объеме. Мероприятие перенесено на 2024. В
рамках  субботников  ликвидировано  70%  несанкционированных  свалок  и
навалов мусора.

Сведения  о  выполнении  основных  мероприятий,  приоритетных
основных  мероприятий  и  мероприятий  ведомственных  целевых  программ,  а
также  контрольных  событий  муниципальной  программы  приведены  в
приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.

В  рамках  Подпрограммы  3  «Формирование  комплексной  системы
управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территориях
Константиновского  районе»  предусмотрена  реализация  1  основного
мероприятия.
          Основное мероприятие 3.1

Рекультивация  загрязненного  земельного  участка,  расположенного  по
адресу: Ростовская область,  Константиновский район, г.  Константиновск,  ул.
Здоровцева,  несанкционированная  свалка  бытовых  отходов»  в  2023  году
выполнено   в  полном  объеме,  завершен  первый  этап  разработки  проектной
документации. 

3. Анализ факторов, повлиявших 
на ход реализации муниципальной программы

На ход реализации муниципальной  программы в 2023 году  повлияло
недостаточное финансирование, не были выполнены следующие   мероприятия:

Основное  мероприятие  2.1.  «Мониторинг  состояния  окружающей
среды». Снято финансирование

Основное мероприятие  2.2. «Ликвидация несанкционированных свалок
в  границах  территорий   сельских  поселений  Константиновского  района,
расчистке  и  планировке  территорий  земельного  участка  для  размещения
свалки» перенесено на 2024 год.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований 
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объём запланированных расходов на реализацию муниципальной программы
на  2023  году  составил  4501,7  тыс.  рублей, в  том  числе  по  источникам
финансирования:  областной  бюджет  4102,9  тыс.  рублей,  бюджет
Константиновского района –398,8 тыс. рублей.

 План  ассигнований  в  соответствии  с  Решением  собрания  депутатов
Константиновского района от 23.12.2022 № 63 «О бюджете Константиновского
района  на  2023  год  и  на  плановый  период  2024  и  2025  годов»,  составил
4501,7тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью 4501,7 тыс.
рублей, в том числе по источникам финансирования:

областной бюджет 4102,9 тыс. рублей
бюджет Константиновского района – 398,8 тыс. рублей;



Исполнение  –  областной  бюджет  3768,6  руб.,  бюджет
Константиновского  района-  197,6.  руб.  Всего  исполнение  3966,2  тыс  .руб.
Произошла экономия за счет проведения торгов.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных
средств на реализацию муниципальной программы за  2023 год приведены  в
приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы за 2023 год

Муниципальной  программой  и  подпрограммами  муниципальной  программы
предусмотрено 7 показателей, из которых фактические значения соответствуют
плановым; 

           Показатель 1 «Количество ежегодных мероприятий по экологическому
просвещению и образованию, проводимых на территории Константиновского
района» - плановое значение- 20 единиц, фактическое значение - 80 

Показатель 2. «Количество информационных материалов, размещаемых
в  средствах  массовой  информации»  –  плановое  значение  12,  фактическое
значение - 23. 

Показатель  3.  «Количество  детей,  привлечённых  к  участию  в
мероприятиях  экологического  движения  (слетах)  –  плановое  значение  10,
фактическое значение – 10.    

Показатель 1.1. «Количество ежегодных мероприятий по экологическому
просвещению и образованию, проводимых на территории Константиновского
района в рамках дней защиты от экологической опасности» - плановое значение
70; фактическое значение 140;

Показатель  1.2.  «Доля  населения,  вовлеченного  в  мероприятия  по
экологическому  просвещению,  в  общей  численности  населения
Константиновского района» плановое  значение  процентов  2,8  -  фактическое
2,8;

Показатель 2.1.  «Количество  ликвидированных  объектов  размещения
отходов  на  территории  Константиновского  района  –  плановое  значение  1,
фактическое значение – 0.
           Показатель 3.1 Разработка проекта на рекультивацию загрязненного
земельного участка – плановое значение 1, фактическое значение 0.   

Сведения  о  достижении  значений  показателей  муниципальной
программы,  подпрограмм  муниципальной  программы  с  обоснованием
отклонений  по  показателям  приведены  в  приложении  №  3  к  отчету  о
реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности
реализации муниципальной программы

Эффективность  Программы  определяется  на  основании  степени



выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной
эффективности Программы.

1. Степень  достижения  целевых  показателей  муниципальной
программы, подпрограмм муниципальной программы:

.......................................................................................................................................................................................48

.......................................................................................................................................................................................46
 Приложение 3 к отчету........................................................................................................................................46

степень достижения целевого показателя 3.1 – 0,0
Суммарная  оценка  степени  достижения  целевых  показателей

муниципальной  программы  составляет  0,71  (5/7),  что  характеризует  низкий
уровень  эффективности  реализации  муниципальной  программы  по  степени
достижения целевых показателей.

2. Степень  реализации  основных  мероприятий,  приоритетных
основных  мероприятий  и  мероприятий  ведомственных  целевых  программ,
финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля
основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий
ведомственных целевых программ, выполненных в полном объеме.

Степень  реализации  основных  мероприятий,  приоритетных  основных
мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, составляет 0,83
(5/6), что  характеризует  удовлетворительный уровень  эффективности
реализации  муниципальной  программы  по  степени  реализации  основных
мероприятий,  приоритетных  основных  мероприятий  и  мероприятий
ведомственных целевых программ.

3. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается
в несколько этапов.

3.1. Степень  реализации  основных  мероприятий,  приоритетных
основных  мероприятий  и  мероприятий  ведомственных  целевых  программ,
финансируемых  за  счет  средств  бюджета  Константиновского  района,
безвозмездных поступлений в бюджет Константиновского района и бюджетов
поселений, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень  реализации  основных  мероприятий,  приоритетных  основных
мероприятий  и  мероприятий  ведомственных  целевых  программ,
муниципальной программы составляет 0,75 (3/4)

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет
средств  бюджета  Константиновского  района,  безвозмездных  поступлений  в
бюджет  Константиновского  района  и  бюджетов  поселений  оценивается  как
отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов
на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:
3966,2/4501,7 тыс. рублей = 0,88
3.3. Эффективность  использования  средств  бюджета

Константиновского района рассчитывается как отношение степени реализации
основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий
ведомственных целевых программ к степени соответствия запланированному
уровню  расходов  за  счет  средств  бюджета  Константиновского  района,
областного бюджета, безвозмездных поступлений в бюджет Константиновского
района и бюджетов поселений.



Эффективность  использования  финансовых  ресурсов  на  реализацию
муниципальной программы:

 0,75/0,88 = 0,85 в  связи с  чем бюджетная эффективность реализации
муниципальной программы является удовлетворительной.

Уровень реализации муниципальной Программы в целом:
0,71 х 0,5 + 0,83 х 0,3 + 0,88х 0,2 = 0,78
в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является

удовлетворительным.
 



                                                                                                                                                                                                                   Приложение 1 к отчету

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм и 

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы 
за 2023 г.

№
п/п

Номер и наименование Ответственный 
 исполнитель,

соисполнитель,
участник  

(должность/ ФИО)

Плановый
срок

окончания
реализации

Фактический срок Результаты Причин
ы не

реализац
ии/

реализац
ии не в
полном
объеме

начала
реализации

окончания
реализации

запланирован
ные

достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9
 Подпрограмма 1.
«Охрана окружающей среды»

Х Х Х

1.  Основное мероприятие 1.1 
  Экологическое просвещение 
и формирование 
экологической культуры, 
обеспечение  информацией о 
состоянии окружающей среды

Администрация
Константиновского
района 
(Отдел  сельского
хозяйства  и  охраны
окружающей  среды
Администрации
Константиновского
района 

31.12.23 январь 23 31.12.23 экологическое
просвещение

и
образование,
проводимых

на территории
района в

рамках Дне
защиты детей

от
экологическо
й опасности

Проведено 80 
мероприятий 
(конкурсов, 
конференций, бесед, 
встреч, культурно - 
развлекательных 
мероприятий, 
фотовыставок и др., 
посвященных дням 
экологической 
безопасности). 
Выполнено в полном 
объеме.

-

2. Основное мероприятие 1.2. Администрация 31.12.23 апрель 23 31.12.23 Организация  Выполнено в полном 



Организация детско-юношеского
экологического движения   

Константиновского
района 
(Отдел  сельского
хозяйства и охраны
окружающей среды
Администрации
Константиновского
района 

детско-
юношеского

экологическог
о движения.

объеме

3. Основное мероприятие 1.3. 
Экологическое просвещение и
образование, проводимые на 
территории района в рамках  
Дня защиты детей от 
экологической опасности   

Администрация
Константиновского
района 
(Отдел  сельского
хозяйства и охраны
окружающей среды
Администрации
Константиновского
района 

31.12.23 январь 23 20.06.23 Выполнено в полном 
объеме, проведено 
140 мероприятий

3. Подпрограмма 2.    «Участие в 
организации   деятельности по 
накоплению (в том числе 
раздельному  накоплению), 
сбору,   транспортированию, 
обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению    
твердых коммунальных отходов 
на территориях 
Константиновского районе»        

Х Х Х

4.  Основное мероприятие 2.1. 
Мониторинг состояния 
окружающей среды     

Администрация
Константиновского
района 
(Отдел сельского  
хозяйства и охраны 
окружающей среды 
Администрации 
Константиновского 
района 

31.12.23 январь 23 31.12.23 Провести
мониторинг

на земельном
участке под
размещение

свалки

Снято с 
финансирования



5. Основное  мероприятие  2.2.
Ликвидация
несанкционированных  свалок
в  границах  территорий
сельских  поселений
Константиновского  района,
расчистке  и  планировке
территорий  земельного
участка  для  размещения
свалки 

Администрация
Константиновского
района  отдел
сельского  хозяйства
и  охраны
окружающей среды,
 Отдел
коммунального  и
дорожного хозяйства
Администрации
Константиновского
район,  отдел
архитектуры  и
градостроительства
Администрации
Константиновского
района

31.12.23 январь 23 31.12.23 Ликвидация
несанкционир

ованных
свалок

Выполнен первый 
этап разработки 
проектной 
документации, 
согласно 
муниципального 
контракта

1
(подгото

вка
проекта

на
рекульт
ивацию)

6. Основное мероприятие 3.1
Рекультивация  загрязненного
земельного  участка,
расположенного  по  адресу:
Ростовская  область,
Константиновский  район,  г.
Константиновск,  ул.  Здоровцева,
несанкционированная  свалка
бытовых отходов»

Администрация
Константиновского
района 
(Отдел  сельского
хозяйства  и  охраны
окружающей среды,
отдел
коммунального  и
дорожного хозяйства
Администрации
Константиновского
район,  отдел
архитектуры  и
градостроительства
Администрации
Константиновского
района

31.12.23 январь 23 31.12.23 Изготовление
ПСД

Выполнен первый 
этап разработки 
проектной 
документации, 
согласно 
муниципального 
контракта



   Приложение 2 к отчету 

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию 

муниципальной программы за 2023 г.

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

основного
мероприятия

Источники
финансирования

Объем расходов (тыс. рублей),
предусмотренных

Фактические 
расходы

(тыс.
рублей),

муниципальной
программой 

сводной
бюджетной
росписью

1 2 3 4 5
Муниципальная
программа 
«Охрана 
окружающей 
среды и 
рациональное 
природопользова
ние в 
Константиновско
м районе»     

Всего 4501,7 4501,7 3966,2

бюджет 
Константиновского района

398,8 398,8 197,6

безвозмездные 
поступления в бюджет 
Константиновского 
района, 

4102,9 4102,9 3768,60

в том числе за счет 
средств:

- - -

 - федерального бюджета - - -
- областного бюджета 4102,9 4102,9 3768,60

 - Фонда содействия 
реформированию ЖКХ

- - -

 - Федерального фонда 
обязательного 
медицинского страхования

- - -

бюджеты поселений - - -
внебюджетные источники - - -

Подпрограмма 1.
«Охрана 
окружающей 
среды» 

Всего 20,0 20,0 20,0
бюджет 
Константиновского района

20,0 20,0 20,0

безвозмездные 
поступления в бюджет 
Константиновского 
района, 

- - -

в том числе за счет 
средств:

- - -

 - федерального бюджета - - -

- областного бюджета - - -

 - Фонда содействия 
реформированию ЖКХ

- - -

 - Федерального фонда 
обязательного 
медицинского страхования

- - -

бюджеты поселений - - -
внебюджетные источники - - -

Основное Всего 0 0 0



1 2 3 4 5
мероприятие 1.1  
Экологическое 
просвещение 
и формирование 
экологической 
культуры, 
обеспечение  
информацией о 
состоянии 
окружающей 
среды      
Организация 
детско-
юношеского 
экологического 
движения  
Основное 
мероприятие 1.2 
Организация 
детско-
юношеского 
экологического 
движения  

Всего 20,0 20,0 20,0

Основное 
мероприятие 1.3 
Экологическое 
просвещение и 
образование, 
проводимые на 
территории 
района в рамках  
Дня защиты 
детей от 
экологической 
опасности

Всего 0 0 0

Подпрограмма 2. 
«Участие в 
организации   
деятельности по 
накоплению (в 
том числе 
раздельному  
накоплению), 
сбору,   
транспортирован
ию, обработке, 
утилизации, 
обезвреживанию,
захоронению    
твердых 
коммунальных 
отходов на 

Всего 185,4 185,4 0,0
бюджет 
Константиновского района
безвозмездные 
поступления в бюджет 
Константиновского 
района, 
в том числе за счет 
средств:

- - -

 - федерального бюджета - - -
- областного бюджета - - -
 - Фонда содействия 
реформированию ЖКХ

- - -

 - Федерального фонда 
обязательного 
медицинского страхования

- - -

бюджеты поселений - - -



1 2 3 4 5

территориях 
Константиновско

внебюджетные источники - - -

Основное 
мероприятие 2.1.
. Мониторинг 
состояния 
окружающей 
среды        

Всего 0 0 0

Основное 
мероприятие 2.2. 
Ликвидация 
несанкционирован
ных свалок в 
границах 
территорий 
сельских 
поселений 
Константиновског
о района, 
расчистке и 
планировке 
территорий 
земельного участка
для размещения 
свалки

Всего 185,4 185,4 0,0

Подпрограмма 3.
« Формирование 
комплексной 
системы 
управления 
отходами и 
вторичными 
материальными 
ресурсами на 
территории 
Константиновско
го района» 

Всего 4296,3 4296,3 3946,2

бюджет 
Константиновского района

193,4 193,4 177,6

безвозмездные 
поступления в бюджет 
Константиновского 
района, 

4102,9 4102,9 3768,6

в том числе за счет 
средств:
 - федерального бюджета 0
- областного бюджета 4102,9 4102,9 3768,6
 - Фонда содействия 
реформированию ЖКХ
 - Федерального фонда 
обязательного 
медицинского страхования



1 2 3 4 5
бюджеты поселений
внебюджетные источники

Основное 
мероприятие 3.1 
Рекультивация 
загрязненного 
земельного 
участка, 
расположенного по
адресу: Ростовская
область, 
Константиновский 
район, г. 
Константиновск, 
ул. Здоровцева, 
несанкционирован
ная свалка 
бытовых отходов»

Всего 4296,3 4296,3 3946,2



                                                                                                                                                                                        Приложение 3 к отчету  

СВЕДЕНИЯ
Сведения о достижении значений показателей.

№
п/п

Номер и наименование Единица
измерения

Значения показателей 
муниципальной программы,     

подпрограммы муниципальной программы

Обоснование отклонений  
 значений показателя    

 на конец   
 отчетного года       

(при наличии)
год,

предшествующий 
отчетному 

2022

отчетный год  2023
план факт

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Константиновском районе» 

1. Показатель  1.  Количество
ежегодных  мероприятий  по
экологическому  просвещению  и
образованию,  проводимых  на
территории  Константиновского
района 

единиц 120 20 80 Увеличена активность онлайн 
проведения мероприятий 

2. Показатель 2. 
Количество  информационных
материалов,  размещаемых  в
средствах массовой информации

единиц 18 12 23

3. Показатель 3.
Количество  детей,  привлеченных
к  участию  в  мероприятиях
экологического движения (слетах)

единиц 10 10 10 -

Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Константиновском районе»
Экологическое образование, формирование экологической культуры населения
 4. Показатель 1.1. Количество 

ежегодных мероприятий
человек 100 70 140

46



по экологическому просвещению 
и образованию, проводимых на 
территории Константиновского 
района в рамках дней защиты от 
экологической опасности 

5. Показатель 1.2. 
Доля населения, вовлеченного
в мероприятия
по экологическому просвещению, в 
общей численности населения 
Константиновского района

процентов 2,8 2,8 2,8

Подпрограмма 2 «Участие в организации   деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору,
транспортированию,  обработке,  утилизации,  обезвреживанию,  захоронению  твердых  коммунальных  отходов  на  территориях
Константиновского районе »

6. Показатель 2.1
Количество ликвидированных 
объектов размещения отходов на 
территории Константиновского

един 1 1 0 Выполнен первый этап 
разработки проектной 
документации на 
рекультивацию согласно 
муниципальному контракту 

Подпрограмма 3. «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на 
территории Константиновского района»

7. Показатель 3.1 Разработка 
проекта рекультивации 
загрязненного земельного участка

един 0 1 0 Выполнен первый этап 
разработки проектной 
документации на 
рекультивацию согласно 
муниципальному контракту

47


	
	
	Приложение 3 к отчету


